
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA TECNICA  

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
              PROVINCIA DI TERAMO  

 

ORIGINALE
Registro Generale n. 319

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 134 DEL 31-05-2021

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: "RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE DELLA FORTEZZA BORBONICA DI CIVITELLA DEL TRONTO.
MASTERPLAN ABRUZZO PATTI PER IL SUD". -  F.S.C. 2014/2020 - PIANO PER IL MEZZOGIORNO
MASTERPLAN ABRUZZO. LIQUIDAZIONE FATTURA N.13/PA DEL 26/03/2021 ALLA SOCIETA' ITALIANA
SERVIZI SRL PER VERIFICA PREVENTIVA DELLA PROGETTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 26 DEL D.LGS. N.
50/2016.    CUP: B72C16000130001   CIG: Z392FBE712

L'anno  duemilaventuno addì  trentuno del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GEOM. FABRIZIO VERTICELLI

PREMESSO CHE:

 con deliberazione della Giunta della Regione Abruzzo n. 402 del 25/06/2016, veniva approvato il
“Patto per lo sviluppo della Regione Abruzzo”, ricoprente l’elenco degli interventi ritenuti prioritari
dalla Regione Abruzzo,

 in detto elenco risultava inserito l’intervento strategico “Restauro e Riqualificazione della Fortezza
Borbonica di Civitella del Tronto. Masterplan Abruzzo patti per il Sud”, con un contributo assentito
di € 4.000.000,00;

 in data 10/11/2016 in Pescara, veniva sottoscritta la relativa convenzione tra il Presidente della
Regione Abruzzo ed il Sindaco di Civitella del Tronto quale Soggetto Attuatore dell’Intervento;

 con deliberazione della G.C. n. 143 del 15/11/2016 dichiarata immediatamente eseguibile, veniva
nominato, ai sensi dell’art.31 del d.lgs. n.50/2016 – Responsabile Unico del Procedimento il Geom.
Fabrizio Verticelli, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale;

 con deliberazione della G.C. n. 16 del 17/03/2016 dichiarata immediatamente eseguibile, veniva
adottato il programma triennale dei LL.PP. 2017/2019 e nell’elenco annuale, è stata prevista la
realizzazione dei lavori di: Restauro e Riqualificazione della Fortezza Borbonica di Civitella del
Tronto. Masterplan ABRUZZO – Patti per il Sud.;

 con deliberazione della G.C. n. 76 del 16/06/2017 dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale veniva approvato lo Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica redatto dal Responsabile

AREA TECNICA
responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it

Viale Sandro Pertini n.6
64010 CIVITELLA DEL TRONTO

(sede provvisoria)
Tel.0861.918321

C.F. e P.I. 00467160677

www.comune.civitelladeltronto.it

mailto:responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
mailto:tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it
http://www.comune.civitelladeltronto.it


dell’Ufficio Tecnico Comunale comportante la spesa complessiva di € 4.000.000,00 di cui
€ 2.850.000,00 per lavori ed € 1.150.000,00 per somme in Amministrazione;

 con deliberazione della G.C. n. 159 del 19/12/2019 dichiarata immediatamente eseguibile, veniva
adottato il programma triennale dei LL.PP. 2020/2022 e, nell’elenco relativo al presente anno, è
stata riproposta l’opera di cui in oggetto;

 con determinazione RG.n.243 in data 19/05/2020 del Responsabile dell’Area Tecnica si procedeva
all’approvazione dei verbali della Commissione giudicatrice ed aggiudicare il servizio di
progettazione al RTP Ing. Michele Tataseo (capogruppo mandatario) ed altri comportante la spesa
di €, 122.412,97 oltre CNPAIA 4% ed IVA al 22%;

VISTO il contratto mediante scrittura privata REP. N.509 in data 30/06/2020 per l’appalto del servizio di
progettazione Definitiva, Esecutiva e DL. tra RTP Ing. Michele Tataseo Capogruppo mandatario e il
Responsabile Unico del Procedimento – Geom. Fabrizio Verticelli;

DATO ATTO che il PROGETTO ESECUTIVO redatto dal tecnico incaricato RTP Ing. Michele Tataseo
(capogruppo mandatario), è arrivato presso questa amministrazione con Prot. 0011670 del 21.12.2020,
comportante la spesa complessiva di € 4.000.000,00

CONSIDERATO che propedeuticamente all’approvazione del progetto esecutivo occorre provvedere alla
verifica dello stesso ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016;

ATTESA la necessità di procedere alla nomina di un organismo esterno per la verifica della progettazione
in quanto il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto alla redazione dello studio di fattibilità
considerata anche la complessità dell’intervento.

RILEVATO che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata,
ammonta a € 15.000,00 oltre ad IVA e oneri contributivi, pertanto, è possibile procedere all’affidamento
dell’incarico medesimo, mediante affidamento diretto ai sensi dell’Art. 1, Comma 2, Lett. a), del D.L. n.
76 del 16/07/2020, così come modificato dalla Legge n . 120 del 11/09/2020, nel rispetto dei principi di
rotazione;

DATO ATTO che con nota Prot. n. 101409/20 del 12.12.2020, è stata inviata apposita richiesta di offerta
economica per l’incarico in oggetto alla ditta SOCIETA’ ITALIANA SERVIZI srl, con sede a Chieti Scalo (CH)
66013, in Viale Benedetto Croce, n. 147;
VISTA la documentazione prodotta dalla ditta interpellata (rif. Prot. n. 694 in data 20.01.2020) con la
quale si è dimostrata disponibile ad espletare l’incarico in parola applicando, all’importo stimato della
prestazione come sopra computato, uno sconto del 7,268 % e dunque, per un importo netto
contrattuale di € 13.909,80 più 4% CNPAIA di € 556,39 ed IVA al 22% € 3.182,56 in totale € 17.648,75

DATO ATTO che da un attento esame della documentazione, analizzata nel rispetto della normativa
vigente in materia, è emerso che la ditta interpellata opera con Certificato di Sistema di Gestione per la
Qualità UNI EN ISO 9001:2015 per l’area delle verifiche sulla progettazione delle opere ai fini della
validazione, e che possiede i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico da
assumere e pertanto l’affidamento del servizio in argomento può essere conferito alla suddetta ditta;

VISTE le dichiarazioni dell’operatore economico selezionato di non rientrare in nessuna delle cause di
esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016;

VERIFICATI i requisiti di idoneità professionale;

VISTA la propria determinazione a contrattare RG.n.21 del 20/01/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stata incaricata la SOCIETA’ ITALIANA SERVIZI srl, con sede a Chieti Scalo (CH) 66013, in Viale
Benedetto Croce, n. 147 per la verifica del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016;
DATO ATTO che con la medesima determinazione di cui al punto che precede RG.n.21/2021 è stata
approvata l’offerta presentata dalla suddetta società, comportante la spesa di € € 13.909,80 più 4%
CNPAIA di € 556,39 ed IVA al 22% € 3.182,56 in totale € 17.648,75;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.134 del 31-05-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



DATO ATTO che il soggetto incaricato della verifica ai sensi dell’art.26 d.lgs. n.50/2016 e smi ha inoltrato
a questa Amm.ne Committente in data 21/12/2020 n. Prot. Gen. 11670, integrato/revisionato giusto
rapporto di verifica intermedio (RVI) in data 02/02/2021 e rapporto conclusivo di verifica (RCV) in data
26/02/2021;

VISTA la deliberazione della G.C. n.7 del 02/03/2021   dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale è stato approvato il progetto ESECUTIVO dell’opera in argomento comportante la spesa
complessiva di € 4.000.000,00 di cui € 3.212.763,81 per lavori ed € 787.236,19 per somme in
amministrazione;

VISTO l’art.6 del Capitolato Prestazionale sottoscritto dalle parti;

VISTA la fattura n.13/PA in data 26/03/2021 emessa in formato elettronico dalla SOCIETA’ ITALIANA
SERVIZI srl, comportante la spesa di € 13.909,80 più 4% CNPAIA di € 556,39 ed IVA al 22% € 3.182,56 in
totale € 17.648,75 (allegata al presente atto);

TENUTO CONTO CHE:

   ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata
ottemperata la richiesta all’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z392FBE712;

   il C.U.P. dell’investimento in parola è: B72C16000130001;

PRESO ATTO dell’assenza di annotazioni presso l’ANAC per il codice fiscale 02107490696 relativo alla
ditta SOCIETA’ ITALIANA SERVIZI SRL, così come desumibile dalla consultazione del 26/05/2021
conservata agli atti;

PRESO ATTO della regolarità contributiva giusto il DURC con scadenza 29/07/2021 per il codice fiscale
02107490696 relativo alla ditta SOCIETA’ ITALIANA SERVIZI SR, in atti;

RITENUTO per quanto sopra esposto di procedere alla liquidazione delle spettanze alla ditta SOCIETA’
ITALIANA SERVIZI SRL, con sede in Chieti Scalo (CH) 66013, Viale Benedetto Croce, 147, C.F./P.IVA
02107490696 per l’espletamento dell’attività di verifica preventiva della progettazione ai sensi dell’art. 26
del D.Lgs. N. 50/2016 dei lavori in oggetto;

DATO ATTO CHE la copertura della spesa di € 17.648,75 è a valere su contributo F.S.C. 2014/2020,
come da delibera C.I.P.E. n.26/2016 a valere sul Cap. 2542/1 IMP:n.481;

VISTO il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei
responsabili degli uffici e dei servizi;
VISTO l’art. 24, comma 1 e 5 D.Lgs. 50/2016 e smi;
VISTO l’art. 46 D.Lgs. 50/2016 e smi;
VISTO l’art. 31, comma 8 D.Lgs. 50/2016 e smi;
VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 11/09/2020, n. 120
VISTO il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000 e s.m.i.;
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n.
163”, per la parte ancora in vigore;
VISTO il Decreto del Sindaco Prot n. 4439 del 20/05/2019 di nomina quale responsabile dell’area tecnica,
integrato con decreto sindacale del 17/12/2020, Prot. n. 0011643 del 18/12/2020;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità:

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di LIQUIDARE E PAGARE per i motivi di cui in premessa, la SOCIETA’ ITALIANA SERVIZI SRL, con1.
sede a Chieti Scalo, 75 per l’espletamento dell'incarico per la verifica preventiva della progettazione ai
sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 dei lavori in oggetto, per l’importo al netto del ribasso d’asta del
7,268 % sull’importo stimato a base d’asta e dunque, per un importo netto contrattuale di € 13.909,80 più
4% CNPAIA di € 556,39 ed IVA al 22% € 3.182,56 in totale € 17.648,75, giusta la fattura n.13/PA in data
26/03/2021:

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.134 del 31-05-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



N. e data fattura

n. 13/PA del 26/03/2021

Articolo 1 Descrizione Incarico professionale per verifica progetto
esecutivo

-Società Italiana Servizi Srl
C.F./P.IVA 02107490696

€ 17.648,75

SIOPE 2113 CIG Z392FBE712 CUP   B72C16000130001

IT83A02000815502000105167559

Nominativo

Creditore SOCIETA’ ITALIANA SERVIZI SRL, con sede in Chieti Scalo (CH) 66013

di TRARRE il mandato di pagamento dell’importo complessivo di € 17.648,75 come da prospetto2)
contabile che segue:

PROSPETTO CONTABILE

Importo
complessivo
da liquidare

Rif. Imp.
Sub. N.

481 Importo € 17.648,75  Fondi MASTERPLAN € 4.000.000

Intervento

Causale Incarico professionale

Codice

4) di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di DARE ATTO che il codice Unico ufficio – IPA, per fatturazione elettronica è: UFW8ZM;5)
di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto6)
di regolarità contabile;
di ATTESTARE l’assenza di conflitto di interessi anche solo parziale ex art. 42 del D.Lgs. n.50/2016 e7)
smi con la presente procedura;
di TRASMETTERE la presente determinazione unitamente alla relativa documentazione giustificativa8)
al servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti;

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                Geom. Fabrizio Verticelli

05.01-2.02.01.10.999

IBAN

Capitolo 2542/R

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.134 del 31-05-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4

Descrizione Riqualificazione e recupero Fortezza Borbonica-
MASTERPLAN ABRUZZO

Il documento è firmato digitalmente dal
Geom. Fabrizio Verticelli ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.



Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.134 del 31-05-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 5


		2021-06-08T11:07:27+0000
	Fabrizio Verticelli




